
 

1 

 

La Rettrice 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 
e Tecnologica e in particolare gli artt. 6 “Autonomia delle università” e 16 “Università”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario” e, in particolare, l’art. 10, rubricato “Competenze disciplinari”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 e modificato, da 
ultimo, con decreto rettorale 5 dicembre 2024, n. 609, e, in particolare, l’art. 19 (Collegio di disciplina), 
commi 2 e 3, relativi alla composizione e alla durata del mandato; 
VISTO il Codice etico e di comportamento, adottato da questo Ateneo con decreto rettorale 31 ottobre 
2019, n. 827 e modificato, da ultimo, con decreto rettorale 4 marzo 2025, n. 104 e, in particolare, l’art. 
l’art. 30 relativo alla composizione e alle procedure per la costituzione del Collegio di disciplina; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 216/13 del 5 marzo 2013 e 
successive modificazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 25 agosto 2025, n. 501; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’elezione dei componenti interni del Collegio di disciplina, 
emanato con decreto rettorale 31 ottobre 2019, n. 829; 
VISTO il decreto rettorale 16 gennaio 2026, n. 30, con il quale, ai fini della costituzione del Collegio di 
disciplina di questa Università, sono state indette, per il giorno 18 febbraio 2026, le elezioni, in 
modalità telematica tramite la piattaforma on-line ELIGO, dei seguenti componenti interni, tutti in 
regime di tempo pieno e con un’anzianità nel ruolo di almeno 5 anni: 

− n. 2 professori ordinari (un componente effettivo e uno supplente) 
− n. 2 professori associati (un componente effettivo e uno supplente) 
− n. 2 ricercatori di ruolo (un componente effettivo e uno supplente); 

VISTO il verbale n. 1 del 2 febbraio 2026 della Commissione elettorale, nominata con il citato decreto 
rettorale n. 30/2026, relativo, tra l’altro, all’accertamento della validità delle candidature presentate 
per le elezioni in questione;  
VISTO il verbale n. 2 del 23 febbraio 2026 della Commissione elettorale con il quale, sulla base dei 
risultati attestati dal sistema informatico, è stato accertato il raggiungimento del quorum di cui all'art. 
3, comma 9, del Regolamento di Ateneo per l’elezione dei componenti interni del Collegio di disciplina 
e sono stati validati i dati definitivi dei risultati delle elezioni svoltesi in data 18 febbraio 2026; 
PRESO ATTO che i risultati elettorali sono stati pubblicati sul sito di Ateneo in data 23 febbraio 2026; 
PRESO ATTO che entro il termine stabilito dall’art. 7, comma 5, del Regolamento di Ateneo per 
l’elezione dei componenti interni del Collegio di disciplina, non sono stati proposti ricorsi alla 
Commissione elettorale; 
VISTO il decreto rettorale 16 gennaio 2026, n. 31 con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per 
l’acquisizione della manifestazione di interesse a far parte del Collegio di disciplina quali componenti 
non appartenenti al ruolo dell’Università della Tuscia: 
− n. 2 professori/professoresse di prima fascia; 
− n. 1 professore/professoressa di seconda fascia; 
− n. 1 ricercatore/ricercatrice di ruolo; 
tutti in regime di tempo pieno e con un’anzianità nel ruolo di almeno 5 anni; 



 

2 

 

CONSIDERATO che, con nota mail del 24 febbraio 2026, il Prof. Andrea Petroselli ha rinunciato alla 
carica di componente effettivo del Collegio di disciplina; 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 25 febbraio 2026 relativa alla designazione dei predetti 
componenti esterni in possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico; 
 

D E C R E T A 
 

Costituzione Collegio di disciplina, triennio 2026-2029 
 

Art. 1 
1. Ai sensi dell’art. 19, comma 2, dello Statuto di Ateneo, il Collegio di disciplina dell’Università della 

Tuscia è così costituito: 

Componenti effettivi: 
− Prof.ssa Anna Maria FAUSTO  professoressa ordinaria dell’Università della Tuscia 
− Prof.ssa Giovanna FIORDALISO  professoressa associata dell’Università della Tuscia 
− Dott.ssa Chiara OLDANI   ricercatrice di ruolo dell’Università della Tuscia 
− Prof. Edoardo CHITI   professore ordinario dell’Università S. Anna di Pisa 
− Prof. Cristiano CICERO   professore ordinario dell’Università di Cagliari 
− Prof.ssa Anna Maria SINISCALCHI  professoressa associata dell’Università di Cagliari 
− Dott.ssa Simona CACACE   ricercatrice di ruolo dell’Università di Brescia 

 
Componenti supplenti: 

− Prof. Pasquale LILLO   professore ordinario dell’Università della Tuscia 
− Prof. Andrea PETROSELLI  professore associato dell’Università della Tuscia 
− Dott. Paolo BARGHINI   ricercatore di ruolo dell’Università della Tuscia 

 
2. Il Prof. Edoardo Chiti, professore ordinario dell’Università S. Anna di Pisa, è nominato Presidente 

del Collegio di disciplina. 
3. Il mandato triennale del Collegio di disciplina, rinnovabile una sola volta, decorre dalla data del 

presente decreto. 
4. Ai sensi dell’art. 10, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, la partecipazione al Collegio di 

disciplina non dà luogo alla corresponsione di compensi, emolumenti, indennità o rimborsi spese.  
5. Le funzioni del Collegio sono disciplinate dall’art. 19 dello Statuto di Ateneo e dal Codice Etico e di 

Comportamento di questa Università. 
 
Art. 2  

 Il presente decreto e tutti gli atti relativi alla procedura elettorale in oggetto sono pubblicati sul 
sito di Ateneo nell’apposita sezione dedicata alla costituzione degli Organi di Ateneo 
https://www.unitus.it/ateneo/organi-di-ateneo/costituzione-organi-di-ateneo-elezioni/. 

 
         Prof.ssa Tiziana Laureti 


		2026-03-02T09:04:58+0000
	Laureti Tiziana




